

# 主要連結財務・非財務ハイライト

## 財務ハイライト

年度	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021 <sup>*8</sup>	2022	2023	2024 <sup>*9</sup>
(百万円)										
<b>経営成績</b>										
売上高	813,550	837,765	893,451	914,915	900,604	875,927	910,226	1,009,447	1,103,214	1,123,407
国内	597,757	632,723	674,744	682,503	679,719	654,020	655,821	717,390	770,790	797,923
海外	215,793	205,042	218,707	232,412	220,885	221,907	254,405	292,057	332,424	325,483
営業利益	45,006	44,709	55,962	59,972	42,515	48,595	74,835	88,882	106,066	117,646
親会社株主に帰属する当期純利益	30,644	40,978	37,763	40,267	28,793	41,926	58,660	61,348	75,353	92,239
<b>研究開発・設備投資</b>										
研究開発費	35,949	34,910	35,620	33,669	34,457	33,562	33,756	36,216	36,059	37,822
設備投資額 <sup>*1</sup>	27,650	27,149	26,465	43,338	48,208	35,890	59,320	84,147	68,311	85,185
減価償却費 <sup>*2</sup>	29,723	29,445	30,151	30,906	32,319	36,194	39,969	45,938	51,875	57,341
<b>キャッシュ・フロー</b>										
営業活動によるキャッシュ・フロー	48,450	58,185	53,146	54,949	46,087	26,931	76,809	116,163	84,858	144,920
投資活動によるキャッシュ・フロー	-19,410	9,748	-14,550	-21,448	-27,621	23,477	-22,350	-49,498	-62,418	-63,384
フリー・キャッシュ・フロー	29,040	67,934	38,596	33,501	18,466	50,408	54,458	66,665	22,439	81,536
財務活動によるキャッシュ・フロー	-31,566	-56,083	-46,887	-38,174	16,917	-39,520	-42,894	-77,193	-45,867	-86,246
<b>財政状態</b>										
総資産 <sup>*3</sup>	845,378	886,663	914,744	952,659	996,827	1,051,952	1,117,112	1,181,552	1,271,174	1,312,175
純資産	260,980	323,863	366,546	392,061	406,002	461,254	523,729	572,068	661,472	730,658
自己資本	230,399	291,215	330,635	352,921	365,619	416,996	472,900	517,091	602,515	691,767
ネット有利子負債残高	189,374	141,578	130,177	124,850	153,617	140,872	117,041	99,107	97,362	42,201
有利子負債残高	220,213	183,465	163,507	153,985	217,364	216,205	208,391	183,273	162,906	104,876
<b>財務指標</b>										
売上高営業利益率 (%)	5.5	5.3	6.3	6.6	4.7	5.5	8.2	8.8	9.6	10.5
売上高海外比率 (%)	26.5	24.5	24.5	25.4	24.5	25.3	27.9	28.9	30.1	29.0
投下資本利益率 (ROIC) (%)	—	—	—	—	—	—	—	10.2	11.5	12.9
自己資本利益率 (ROE) (%)	11.8	15.7	12.1	11.8	8.0	10.7	13.2	12.4	13.5	14.3
総資産利益率 (ROA) (%) <sup>*3</sup>	3.5	4.7	4.2	4.3	3.0	4.1	5.4	5.3	6.1	7.1
自己資本比率 (%) <sup>*3</sup>	27.3	32.8	36.1	37.0	36.7	39.6	42.3	43.8	47.4	52.7
ネットD/Eレシオ (倍) <sup>*4</sup>	0.8	0.5	0.4	0.4	0.4	0.3	0.2	0.2	0.2	0.1
D/Eレシオ (倍) <sup>*5</sup>	1.0	0.6	0.5	0.4	0.6	0.5	0.4	0.4	0.3	0.2
<b>1株当たり情報<sup>*6</sup></b>										
当期純利益	214.48	286.82	264.34	281.89	201.57	293.52	410.68	429.50	527.57	642.69
純資産額	1,612.59	2,038.40	2,314.50	2,470.65	2,559.60	2,919.34	3,310.80	3,620.23	4,218.41	4,695.56
配当額	50.00	55.00	70.00	80.00	80.00	85.00	100.00	115.00	135.00	160.00
配当性向 (%)	23.3	19.2	26.5	28.4	39.7	29.0	24.3	26.8	25.6	24.9

## 非財務ハイライト

年度	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
従業員数 (人)	26,508	26,503	27,009	27,416	27,960	27,593	26,757	27,123	27,325	27,391
国内	17,635	17,716	17,704	17,647	17,681	17,647	17,493	17,392	17,340	17,368
海外	8,873	8,787	9,305	9,769	10,279	9,946	9,264	9,731	9,985	10,023
サプライチェーンの温室効果ガス排出量 (万t-CO <sub>2</sub> )	—	—	—	—	12,473	5,688	17,994	17,690	5,841	5,612
生産時の温室効果ガスの排出量 (万t-CO <sub>2</sub> )	51.9	46.7	48.4	52.1	45.1	43.7	36.4	33.4	33.8	33.1
製品による社会のCO <sub>2</sub> の排出削減貢献量 (万t-CO <sub>2</sub> ) <sup>*7</sup>	1,598	2,230	2,579	3,162	3,651	4,127	4,544	4,979	5,622	5,769

<sup>\*1</sup> 設備投資額は有形固定資産への投資の総額であり、リース契約による取得相当額を含んでいます。

<sup>\*2</sup> 減価償却費は有形固定資産と無形固定資産の減価償却費の合計です。

<sup>\*3</sup> 「[税効果会計に係る会計基準]の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)を2018年度の期首から適用し、2017年度に係る主要な経営指標等については、当該会計基準を適用した後の指標等となっています。

<sup>\*4</sup> ネットD/Eレシオは自己資本に対するネット有利子負債残高(有利子負債残高-現金及び現金同等物)の割合です。

<sup>\*5</sup> D/Eレシオは自己資本に対する有利子負債残高の割合です。

<sup>\*6</sup> 2018年10月1日付で普通株式5株を1株とする株式併合を実施しています。

1株当たり当期純利益及び1株当たり純資産額は、2013年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して算定しています。2018年度における中間配当額(1株当たり8円)を株式併合実施後に換算すると1株当たり40円となりますので、2018年度における1株当たり配当額は、中間配当額を含め80円に相当いたします。

1株当たり配当額は、株式併合前の配当金につきましても、遡って当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しています。

<sup>\*7</sup> 2009年度以降に出荷した製品が1年間稼働した場合のCO<sub>2</sub>排出削減貢献量です。

経済産業省「温室効果ガス削減貢献量測定ガイドライン」に準拠し算出しています。

<sup>\*8</sup> 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を2021年度の期首から適用しており、2021年度以降に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっています。

<sup>\*9</sup> 「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日、以下「2022年改正会計基準」という。)等を当会計年度の期首から適用しており、2023年度に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を遡って適用した後の指標等となっています。なお、2022年改正会計基準については第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱いを適用し、「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日)については第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いを適用しております。この結果、第149期に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっています。

財務情報の詳細は有価証券報告書等に掲載  
<https://www.fujielectric.co.jp/ir/library/detail/index11.html>

